
COPIA 

DELIBERAZIONE N.  112 

del 23/11/2018 

COMUNE di VIGARANO MAINARDA 
Provincia di FERRARA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

OGGETTO: 
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA EX ART. 166, COMMA 2- 
QUATER E ART. 176 DEL D. LGS. N. 267/2000 TUEL 

L'anno duemiladiciotto, addì ventitre del mese di Novembre alle ore 09:00 nella Casa 
comunale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vennero convocati a seduta i 
componenti della giunta municipale. 

All'appello risultano: 

PARON BARBARA 	 Sindaco 	 Presente 
SCIANNACA MARIO 	 Vice Sindaco 	Presente 
TAGLIANI FLAVIO 	 Assessore 	 Presente 

DE MICHELE AGNESE 	 Assessore 	 Presente 

ZOBOLI ELENA 	 Assessore 	 Presente 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. MUSCO ANTONINO. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PARON BARBARA - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA EX ART. 166, COMMA 2- 
QUATER E ART. 176 DEL D.LGS. N. 267/2000 TUEL. III OVVEDIMENTO 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l'ad. 166 comma 2-quater del D.Igs. n. 267/2000 — TUEL, che recita: 
"Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all' interno del programma "Fondo di riserva", gli enti 
locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, 
utilizzato con deliberazione dell'organo esecutivo"; 

VISTO l'ad. 176 del D.Lgs. n. 267/2000 — TUEL, che recita. 
"I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono 
di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun 

anno"; 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 in data 18/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020; 
- con deliberazione di G.C. n. 129 in data 21/12/2017 ad oggetto "Assegnazione delle risorse dei 
Responsabili dei Settori — Approvazione PEG 2018 Piano della Performance" con la quale la 
Giunta comunale ha assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui 
all'ad. 107 D.Lgs. n. 267/2000, i capitoli di spesa del bilancio 2018; 

VISTO il bilancio di Previsione 2018-2020 approvato con deliberazione del C.C. n. 58 del 
18.12.2017 e successive variazioni di bilancio approvate; 

CONSIDERATE le attuali previsioni di cassa dei capitoli di spesa; 

ACCERTATO che si rende necessario provvedere all' integrazione degli stanziamenti di 
cassa di alcuni capitoli di spesa dell'anno 2018 in quanto rilevatesi insufficienti, come segue: 

Capitolo Descrizione Variazione C/cassa 

770 Spese 	per 	attività 	parascolastiche 
diverse (q.ta a carico del Comune) 

+ 6.440,00 

1745 Fondo di riserva di cassa - 	6.440,00 

ACCERTATO che con la presente deliberazione viene garantito l'obbligo, previsto dal 
comma 6 dell' ad. 162 del TUEL , di un fondo di cassa non negativo al 31/12 del corrente anno, 
peraltro già garantito prima del presente provvedimento; 

CONSIDERATO con il presente provvedimento viene garantito il principio in base al quale 
le previsioni di cassa non superano le previsioni di competenza sommate a quelle in conto residui, 
come previsto dal paragrafo 11.1 dell'allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011; 

ACCERTATA la disponibilità del fondo di riserva di cassa; 

CONSIDEATO che i prelevamenti dal fondo di riserva di cassa non necessitano del parere 
dell'Organo di revisione e non sono oggetto di comunicazione al Consiglio Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità del comune; 

VISTI i pareri espressi dal responsabile del servizio finanziario in merito alla regolarità 

tecnica e contabile; 

AD unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 



1) Di approvare un prelievo dal Fondo di riserva di cassa del bilancio di 	previsione 

dell'esercizio 2018 — Missione 20, Programma 01, Tit. 1 Macroaggregato 110, Cap. 1745 la 
somma di €. 6.440,00 per integrare lo stanziamento di cassa del cap. 770 di spesa, come 
evidenziato in premessa di seguito specificato: 

Capitolo Descrizione Variazione C/cassa 

770 Spese 	per 	attività 	parascolastiche 
diverse (q.ta a carico del Comune) 

+ 6.440,00 

1745 Fondo di riserva di cassa - 	6.440,00  

2) e come da prospetto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

(allegato 1); 

3) di adeguare alle suddette variazioni gli stanziamenti del bilancio pluriennale, per la parte 
relativa all' esercizio finanziario 2018; 

4) di dare atto che sono rispettate le norme di cui al D.Igs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i, 

5) di dare atto che le risultanze finali del bilancio di previsione per I' esercizio finanziario 2018 

non vengono modificate; 
6) di trasmettere copia della presente alla Tesoreria comunale per gli adempimenti di 

competenza. 

7) Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, stante l'urgenza. 



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: .Ragioneria 
Proposta N° 2018/80 

Oggetto:PRELEVA NIENTO DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA EX ART. 166, COMMA 2- 
QUATER E ART. 1.76 DEL I). LGS. N. 267/2000 TUEL 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

[X] Favorevole 	[ Contrario 

Li, 22/11/2018 	 Il Capo Settore 

CAA' I ANGELA 

DEL] 3E:IRA;.7.101 ,1E N° 	 )-21-.) 	 DEI 	.... ......  



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Li, 22/11/2018 
	

Il Capo Settore 

ELIA ANGELA 

DELI3ERAZIONE N° 	  DEL. 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: .Ragioneria 
Proposta N° 2018/80 

Oggetto:PRELEVA MENTO DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA EX ART. 166, COMMA 2- 
QUATER E ART. 176 DEL D. LGS. N. 267/2000 TUEL 



}- 
z 
w 

Z w 
 O i— 

N 12 
 < 

Ce 

o 
o 
z 
W 
W 

C
A

S
S

A
 A

N
N

O
  2

0
18

 

E o 

V
ig

ar
an

o  
M

ai
na

rd
a  

P
ag

in
a  

1
 d

i 3
 

d
e
l
 0

7
/1

2
/2

0
1

8
  

S
ta

n
z
ia

m
e

n
to

  
D

e
fin

iti
vo

  

2.
6
9
8
.1

60
,3

51
  

14
.4

6
6

.7
1

7,
4

2
 

0,
0

0
 

15
.9

3
9
.3

09
,5

4
 

V
a

ri
a
z

io
n

i  
N

eg
a

tiv
e 

 

lo o'o 

0
0

'0 

0
0
'0 

0
0
'0 

V
a

ri
a

z
io

ni
  

P
o

s
iti

ve
  

100'0 

00'0 

0
0
'0 

0
0
'0 

S
ta

n
z

ia
m

e
nt

o  
In

iz
ia

le
  

2.
69

8.
16

0,
3

51
  

14
.4

66
.7

1
7,

4
2

 

0,
0

0 

15
.9

39
.3

0
9
,5

4 

R
ie

p
ilo

g
o  

o  
o  
iz 

N 
o 
o 
P 

n 
o 
o 
P 

M- 
 o 

o 
il 

(O 
O 
o 
i- 

o 
u) a) 
0. 
(I2 

C5 3- 

•5 
c 
> 

T6 c 
N 	C 

Ei 	. (1:) 
t 'S 

O) 	LU 
o 	O O 

H 	

c.3. 

o 	'Ti 	12 
P 2 

C oi 

C 
a) 
(r) a) o. 
o 
ai 
3- 

13 
.c 
5 

To 	e, 
c c o , , 

. a) 	al 	ce 
's . - o 

_ Ci. en 
o aL)  o 

1  12 t 12 
.9 2. 8 Li 

a) C 
O _ 
N 

-E. 
 E 

Q 

o N 
g 
> 

12 
=  
2 



00 
1- o 
N 
O 
Z 
Z 
< 
< 
o 
O < 
< o 
0 w  n- 

o t=1  

Z w i- O 2 
N <„ 
Q - 
W 
Q > 
O 
O 
Z 
W 
—i 
W 

V
ig

ar
an

o  
M

ai
na

rd
a  

de
l 0

7
/1

2/
20

18
 

S
ta

n
z

ia
m

e
n

to
  

D
e

fin
iti

vo
  

18
. 4

4
0

,0
0

 

16
.7

65
,2

2
 

V
a
ri

a
z

io
n

i 
N

e
g

a
ti

ve
  

0
0
'0 

0
0
'0 

0
0'0

W
9

 6.
4
4
0
,0

0 
 

V
a

ri
a
z

io
n

i 
P

o
s

it
iv

e  

00` 0
t717.9 6.

4
4

0,
0

0 0
0
'0  

00'0 

D
e

l ib
e

ra
  

A
-

1
1
2
 /2

0
1

8
  

A
  -

  1
1

2
 /

 2
0

1
8

  

S
ta

n
z

ia
m

e
nt

o 
 

In
iz

ia
le

  

12
.0

0
0,

00
 

23
.2

05
,2

2 

D
e
sc

ri
zi

o
n
e
  

S
P

E
S

E
  P

E
R

 A
T

T
IV

IT
A

' 
P

A
R

A
S

C
O

L
A

S
T

IC
H

E
 D

IV
E

R
S

E
 

(Q
U

O
T

A
 A

 C
A

R
IC

O
 C

O
M

U
N

E
)  

F
O

N
D

O
 D

I 
R

IS
E

R
V

A
 D

I C
A

S
S

A
 

C
a
p

ito
lo

/A
rt

  

O
 I O

LL 17
45

  /
O

 

C
o

d.
  P

ia
n
o
  

C
o

nt
i 

cs) 
a) 
a) 
a) 
a) cv o 
C7 
O 11

00
10

10
0

1 

M
is

s
io

ne
  

P
ro

g
ra

m
m

a  
T

it
o

lo
  

CD 
O 
Ti- o 20

0
11

 



de
l 

07/12/2018 

. 
cu 

E o 

V
ig

ar
an

o  
M

ai
na

rd
a  

CO 
O 

o 

W 
Cf,  O ai.  

O u) 

▪ w 
O 
< 
E 

o 



Addì 

If Capo Sett 

MARCO F 

egreteria 

ANTE 

Copia conforme all'originale 

2.0 L 	2.C1B 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
	

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PARON BARBARA 
	

F.to MUSCO ANTONINO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. (art. 124 D.Lgs. 267/2000 e art. 32 legge 69/2009) 

Addì 

	113 UW1 2a1 
Il Messo Comunale 	 Il Capo Settore Segreteria 

F.to SITTA ROSA MARIA 	 F.to FERRANT MARCO 

ATTESTAZIONI 

lapresente deliberazione: 	 2 
è stata comunicata con elenco n.)11(0 (1\ del 	 contestualmente 	alla 

pubblicazione all'albo pretorio ai capigruppoconsiliari ex art. 125 D.Lgs. 267/2000. 

è stata ratificata con atto del consiglio comunale n. 	del 

ESECUTIVITÀ 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000). 

Lì,  	 Il Capo Settore Segreteria 

F.to MARCO FERRANTE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

